
Prot.n-III/13Foggia Rep. DR                                                                     Prot.n. 16688-III/13 del 25.03.2022 
 
 D.R, n. 520//2022 
/ 
 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Direttore Generale 

dott.ssa Teresa Romei 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

dott. Tommaso Campagna 

 
Area Ricerca 
Responsabile dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti 
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 

 

DECRETO: Autorizzazione alla presentazione della proposta progettuale “Assessing SAFEty 
of genome EDITing approaches for -hemoglobinopathies” Acronimo: SafeEdit”, a valere sul 
Bando a cascata dello SPOKE 1 “GENETIC DISEASES” di cui al programma di Ricerca del 
Centro Nazionale Sviluppo di Terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA “National Center 
for Gene Therapy and drugs based on RNA Technology (CN RNA & GENE THERAPY) – 
Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia - Codice progetto CN00000041- CUP 
E93C22001080001 –  Principal Investigator prof. Mario Amendola. 
 

IL RETTORE 
PREMESSO che in data 6/02/2024 è stato pubblicato dall’Università degli Studi di 

Modena e Reggio Emilia  il Bando pubblico finalizzato alla selezione di 
proposte progettuali da finanziare nell’ambito delle attività di ricerca dello 
SPOKE n.1 “Genetic diseases”, di cui al Programma di ricerca del Centro 
nazionale sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA 
“National center for gene therapy and drugs based on RNA technology (CN 
RNA & Gene Therapy)”, a valere sulle risorse del Piano nazionale ripresa 
e resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca”, componente 2 “dalla 
ricerca all’impresa”, Linea di investimento 1.4 “Potenziamento strutture di 
ricerca e creazione di campioni nazionali di r&s su alcune key enabling 
technologies” - finanziato dall’Unione europea – NEXTGENERATIONEU”; 

CONSIDERATO che il programma di ricerca “National Center for Gene Therapy and Drugs 
based on RNA Technology”, è finalizzato allo sviluppo di Key Enabling 
Technologies inerente alla tematica “Sviluppo di terapia genica e farmaci 
con tecnologia a RNA”; 

VISTO che l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, in qualità di 
Soggetto Realizzatore del Programma di Ricerca del CN RNA & Gene 
Therapy (Spoke n. 1 “Genetic Diseases”), coordina le attività di una rete di 
centri e laboratori di ricerca, ambienti dimostrativi su larga scala, 
applicazioni prototipali in scala reale; 

PRESO ATTO che il bando in questione prevede n. 2 linee d’intervento (A e B) nell’ambito 
delle quali sono definite specifiche aree di ricerca (track) riferite allo SPOKE 
1“Genetic Diseases” e che ciascun soggetto può presentare 1 domanda di 
finanziamento per massimo 2 track proposti dallo Spoke; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, con Decreto del 
Direttore n. 284/2024 (prot. n. 13356 del 06/03/2024) ha espresso parere 
favorevole in merito alla presentazione della proposta progettuale dal titolo 
“Assessing SAFEty of genome EDITing approaches for - 
hemoglobinopathies” Acronimo: SafeEdit, rientrante nell’ambito della Linea 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

d’Intervento B Sud - Track 06 : Sviluppo di metodi per la valutazione della 
sicurezza delle tecnologie di editing del genoma di cellule staminali 
ematopoietiche per la terapia genica di malattie ereditarie -  a valere sul 
Bando a cascata finalizzato alla selezione di proposte progettuali da 
finanziare nell’ambito delle attività di ricerca dello SPOKE n.1 “Genetic 
diseases”; 

TENUTO CONTO che nello stesso decreto è stato proposto il Prof. Mario Amendola 
professore associato per il S.S.D. BIO/11 – BIOLOGIA MOLECOLARE 
quale Principal Investigator del progetto de quo; 

TENUTO CONTO che il gruppo di ricerca prevede il coinvolgimento anche del prof. Maurizio 
Margaglione, docente di I fascia del settore SSD MED/03 Genetica medica, 
della prof.ssa Claudia Piccoli docente di I fascia e della prof.ssa Consiglia 
Pacelli docente di II fascia, entrambe del SSD BIO/10 “Biochimica”; 

CONSIDERATO che non sono previsti oneri finanziari a carico dell’Università di Foggia; 
RAVVISATA  l’urgenza di provvedere alla sottomissione della candidatura entro il 

11.03.2024; 
VISTO il Regolamento per la gestione delle attività di autofinanziamento emanato 

con D.R. n. 280-2013, prot. n. 6837 – I/3 del 12/03/2013; 
VISTO in particolare, l’art. 7 il quale recita al comma 1 che “i progetti di ricerca 

devono prevedere, nel budget di previsione dei costi progettuali, risorse per 
far fronte alle spese amministrative, gestionali ed operative a sostegno 
dell'attività di ricerca, sviluppo e formazione prevista nonché risorse per far 
fronte ai costi generali dell’Ateneo”, e al successivo comma 2 che “deve 
essere destinato almeno il 5% del finanziamento ricevuto per il progetto alle 
attività amministrative, gestionali e operative a sostegno dell'attività di 
ricerca, sviluppo e formazione prevista nonché deve essere destinato 
almeno l’8% del predetto finanziamento per i costi generali dell’Ateneo”; 

VISTO  l’art. 11 dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita, che “nei casi 
di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i provvedimenti 
amministrativi di competenza del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta utile”;  

SENTITO il Direttore Generale; 
DECRETA 

Articolo 1 
- di autorizzare la presentazione della proposta progettuale dal titolo “Assessing SAFEty of 
genome EDITing approaches for -hemoglobinopathies” Acronimo: SafeEdit”, a valere sul 
Bando a cascata per la selezione di proposte progettuali da finanziare nell’ambito delle attività 
di ricerca dello SPOKE 1 “GENETIC DISEASES” di cui al programma di Ricerca del Centro 
Nazionale Sviluppo di Terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA “National Center for 
Gene Therapy and drugs based on RNA Technology (CN RNA & GENE THERAPY) – 
Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia - Codice progetto CN00000041- CUP 
E93C22001080001; 
 
Articolo 2 
- di individuare il prof. Mario Amendola, docente afferente al Dipartimento di Medicina Clinica 
e Sperimentale, quale referente scientifico del progetto di ricerca su menzionato. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni. 
            IL RETTORE 

                                           (prof. Lorenzo Lo Muzio) 


		2024-03-06T15:38:34+0100
	LORENZO LO MUZIO




